
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00106/2021 - GAB/SEMAS 
28 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realização de vistoria técnica em empreendimentos nos muni-
cípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Medicilândia/PA, Uruará/PA e Distrito de Castelo dos Sonhos (Al-
tamira/PA)
Período: 08/02 a 14/02/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5845580/2 - SOLANGE HENCHEN TREVISAN - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
O     rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 622704

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE PUBLICAÇÃO
DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 719 DE 04/12/2020, PUBLICADA NO DOE 
Nº  34.429 NO DIA 08/12/2020, PROTOCOLO Nº 609548

ONDE SE LÊ: 20/11 a 19/12/2020
LEIA-SE: 20/11 a 17/12/2020
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 622725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 086/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 017/2021-Segup/PA, 
celebrado com a empresa GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES 
LTDA, oriundo do Processo n° 2020/829579, decorrente do Regime Dife-
renciado de Contratações Públicas - RDC Eletrônico nº. 001/2020 - SE-
GUP/PA, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO FLUTUANTE 
- BASE INTEGRADA ANTÔNIO LEMOS, a ser localizada na margem direita 
do RIO TAJAPURÚ a montante da sede do município de BREVES/PA,  en-
globando fornecimento dos materiais, mão de obra, encargos sociais, le-
galização dos projetos e serviços nos órgãos competentes, equipamentos, 
impostos e taxas, assim como  todas as despesas necessárias à completa 
execução da obra pela contratada, conforme condições e especifi cações 
constantes no demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
Edital do certame que deu origem ao instrumento contratual.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 017/2021-Segup/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Igor Bitar Matos, Matrícula Funcional n° 5924263/2, como Fiscal Titular;
- Carla Maria de Macedo Estacio, Matrícula Funcional n° 5891422/1, como 
Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 622708

PORTARIA N.º 85/2021 - SAGA
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 145/2016-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA TSJ TELEMARKETING LTDA, oriundo do Processo nº 2016/437999, 
decorrente da Pregão Eletrônico nº 020/2016 - SEGUP/PA, cujo objeto é 
o Serviço de Tele atendimento e Supervisão (CALL CENTER), através de 
mão-de-obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela Consoli-
dação das Leis do Trabalho (CLT) e Convenção Coletiva de Trabalho, para 
atender o Centro Integrado de Operações – CIOP, tendo como órgão cen-
tral a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará – SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação da Coordenadora de Call Center do CIOP, 
fi scal do Contrato 145/2016-SEGUP, requerendo a substituição do fi scal 
suplente, o servidor MAJ PM MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 145/2016-SEGUP:
- MAJ PM ALEXANDRE RAIMUNDO ABREU, MF 5820022, como fi scal su-
plente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 622700
PORTARIA Nº 018/2021 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Doação 001/2021, celebrado com a empre-
sa Foccus Tecnologia em Processos Gerenciais, cujo objetivo vislumbra a 
doação de uma cópia de códigos fontes, com características de códigos 
fontes abertos e desenvolvidos pela FOCCUS e para atender ao escopo do 
projeto ANJO, ofi cializando o interesse da LICENCIADA junto a FOCCUS.E 
em receber tal doação, sem a necessidade de vinculo futuro entre as par-
tes no que diz respeito manutenção, suporte e infraestrutura de software.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVIERA, Matrícula 
Funcional: 5950944, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Termo de Doação e o servidor RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Ma-
trícula Funcional: 5950962, como suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 622975
PORTARIA Nº 087/2021/CRH-SAGA  

BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de JACYARA SOUZA COELHO, Ge-
nitora da servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT.
R E S O L V E: Conceder a servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, 
MF nº 5897766/4, Gerente, 08 (oito) dias de afastamento no período de 
11/01/2021 a 18/01/2021, decorrente do falecimento da sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 622651
PORTARIA N.º 014/2021/CRH-GAB DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Ofício nº 005/2021-CPA, de 19 de janeiro 2021, em 
que o Presidente da Comissão de Processo Administrativo, constituída pela 
PORTARIA Nº 027/2020-GAB/SEC de 20.11.2020, solicita prorrogação do 
prazo para conclusão.
CONSIDERANDO ainda o Art. 208 da Lei nº 5.810/1994-RJU.
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela 
PORTARIA Nº 027/2020-GAB/SEC.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 622879
PORTARIA Nº 019/2021 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Convênio n° 892621/2019-SENASP/MJ, celebrado 
com o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA cujo objetivo vis-
lumbra Fortalecer  e Modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por meio da aquisição de via-
turas e embarcações caracterizadas, equipamento náuticos, equipamento 
de proteção individual de combate a incêndio e equipamentos para exames 
periciais, conforme detalhado  no Plano de Trabalho, objetivando  a exe-
cução  de Programa 2081 - Justiça, Cidadania e Segurança Pública - Ação 
Orçamentaria 8855  - Fortalecimento  de Modernização  das Instituições 


